

# **Comune di Magliano Romano**

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2018 – 2023)*

*(art. 4, comma 5, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;*
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;*
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;*
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;*
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;*
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.*

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

### 1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2022: 1440

### 1.2.1 - Organi politici

#### GIUNTA

Sindaco: Francesco Mancini

Vice Sindaco: Davide Onori

Assessori: Angela Esposito

#### CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Francesco Mancini

Consiglieri: Davide Onori, Mirko Onori, Giacomo Onori, Erika Iglizzo, Ermanno Pompei, Alessia Ballini, Paolo Pasquetti, Ercole Turchi, Adolfo Costanzi, Giuseppina Costanzi.

### 1.3.1 - Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Settore I - Demografici, Affari Generali e Servizi Sociali;

Settore II - Finanziario, Tributi e Personale;

Settore III e IV - Ufficio Tecnico;

Settore V - Servizio Polizia Locale ed Amministrativa.

Segretario: 1

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: 6

### 1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

*L'ente nel periodo del mandato non è stato commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.*

### 1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

*L'Ente con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2019 ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL.*

### 1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

**SETTORE I – Demografici, Affari Generali e Servizi Sociali.**

Il Settore I è stato affidato durante l'intero periodo del mandato elettorale al dott. Grilli Piergiovanni, in forza presso il Comune di Magliano Romano a mezzo di convenzione ex art. 30 del TUEL. L'ufficio disponeva di un'ulteriore unità, la dott.ssa Iossa Francesca, la quale al momento dell'insediamento della nuova amministrazione risultava in comando presso l'ANAC e successivamente trasferita all'Aereoclub d'Italia tramite procedura di mobilità.

L'ufficio è stato gestito durante l'intero mandato dal solo Responsabile del Servizio, presente in sede per 18 ore settimanali. Il servizio non presentava particolari criticità al momento dell'insediamento e il servizio è stato svolto senza alcuna difficoltà nonostante le poche ore di presenza che hanno reso necessaria l'apertura al pubblico su tre giorni alla settimana. Al Settore I è stato assegnato durante l'intero periodo del mandato elettorale un assistente sociale, in un primo momento tramite affidamento di servizi a cooperativa per 6 ore settimanali. Successivamente grazie al lavoro di riorganizzazione e coordinamento dei servizi da parte del Consorzio Valle del Tevere che ha messo a disposizione un'assistente sociale per complessive 18 ore settimanali con un evidente miglioramento complessivo del servizio.

## **SETTORE II - Finanziario, Tributi e Personale.**

Il Settore II è attualmente affidato alla dott.ssa Naldini Alessandra, impiegata categoria D part. time a 18 ore. Al Settore II è assegnata inoltre la Rag. Cavaliere Laura impiegata categoria C part-time a 18 ore, e in forza di convenzione ex art. 1 comma 557 L. 311/2004 collabora Rag. Potenzi Giancarlo.

Il Settore al momento dell'insediamento presentava evidenti criticità sia nell'organizzazione dell'ufficio che nella gestione contabile. Criticità che hanno determinato le cause del dissesto finanziario deliberato con DCC n. 3 del 06.02.2019. Le Criticità maggiori riguardavano una scorretta gestione dei residui e una contestuale sottostima del Fondo crediti di dubbia esigibilità, il concorso dei quali aveva prodotto nel tempo l'esposizione di risultati di amministrazione non corretti.

Per affrontare le criticità organizzative ed assicurare un puntuale controllo delle poste contabili si è inteso riorganizzare il servizio assicurando più unità di personale all'ufficio al fine di ricostruire i fatti di gestione e offrire supporto alle attività dell'Organo straordinario di Liquidazione. Le difficoltà riscontrate in ordine alla gestione delle entrate, legata principalmente all'assenza di banche dati dei tributi aggiornate, è stata nel tempo colmata grazie al lavoro dell'ufficio e al supporto mediante affidamento di servizio a operatori esterni producendo in chiusura di mandato un sostanziale riallineamento delle banche dati TARI, IMU e tributi minori. L'attività dell'ufficio in generale è stata indirizzata verso il risanamento economico finanziario dell'Ente utilizzando criteri prudenziali nella stima delle entrate e delle spese dell'Ente. Con riferimento alle Entrate si segnala una bassa percentuale di riscossione legata al contesto socio-economico del Paese aggravato negli anni della pandemia che costringe l'ente a importanti accantonamenti ad FCDE.

## **SETTORE III - Ufficio Tecnico.**

Il Settore III è attualmente affidato all'Arch. Carta Liberata, impiegata di categoria C a tempo pieno. Al settore è assegnata inoltre l'Arch. Proietti Iliaria, impiegato categoria D part-time a 18 ore.

Il Settore III al momento dell'insediamento risultava in ritardo nella chiusura di alcune opere pubbliche e in sofferenza rispetto alla gestione degli adempimenti legati ai servizi ambientali e di igiene urbana. L'attività dell'amministrazione si è concentrata in un primo momento nella chiusura delle opere pubbliche non ancora completate e all'allineamento con gli adempimenti in materia ambientale, grazie al supporto di collaboratori esterni. Uno sforzo significativo dell'ufficio è stato condotto in relazione alla valutazione di impatto ambientale in occasione della richiesta di "riclassificazione" della discarica di inerti presente all'interno del territorio del Comune. Un'importante attività è stata fatta in materia di condoni edilizi per procedere con l'analisi delle richieste rimaste inevase affidando esternamente un servizio di consulenza dedicato. Nel complesso l'ufficio è stato in grado di assolvere nonostante la carenza di personale agli adempimenti e alle scadenze legate alla prima tornata di contributi PNRR. Con riguardo alla gestione del patrimonio l'ufficio ha svolto un'importante attività di ricognizione del demanio gestito dal Comune provvedendo all'aggiornamento e all'emissione dei canoni di natura enfiteutica e adottando regolamenti per la gestione e la concessione del demanio disponibile. Rimane una forte sofferenza rispetto alle possibilità di intervento per manutenzioni ordinarie rispetto alle quali l'ufficio sconta una momentanea indisponibilità di risorse finanziarie legata al percorso di risanamento dell'Ente.

## **Settore V - Servizio Polizia Locale ed Amministrativa.**

Il Settore V è attualmente affidato al dott. Allegretti Marco, impiegato di categoria D a 36 ore che ricopre dal momento dell'insediamento il ruolo di responsabile del servizio. Il settore è dotato di un'unica risorsa con le conseguenti difficoltà in ordine alle attività di vigilanza e presenza sul territorio. Si registra, nonostante l'esigua dotazione di personale, che richiederebbe almeno in un futuro prossimo la presenza di un'ulteriore risorsa, una generale efficacia del servizio anche alla luce della posizione ricoperta dal dott. Allegretti di Vicesegretario Comunale che lo vedono impiegato in attività di segreteria generale e nella gestione delle pubblicazioni degli atti dell'Ente.

## PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

|                           |       |    |
|---------------------------|-------|----|
| Comune di Magliano Romano | Prov. | RM |
|---------------------------|-------|----|

|    |  | Barrare la condizione che ricorre      |  |
|----|--|--|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No            |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Sì | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

**PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**

**Delibere di Consiglio Comunale**

| <b>numero</b> | <b>data</b> | <b>oggetto</b>   |
|---------------|-------------|--|
| 37            | 28/12/2022  | Approvazione del Regolamento Comunale per il funzionamento e l'organizzazione del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione di alunni con disabilità   |
| 36            | 28/12/2022  | Approvazione Regolamento disciplinante l'accesso documentale di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, l'accesso civico "semplice" di cui all'art. 5, comma 1, D.lgs. 33/2013 e l'accesso civico generalizzato di cui agli artt. 5, comma 2, e 5-bis, D. Lgs. 33/2013. |
| 27            | 12/08/2022  | REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI  |
| 19            | 22/06/2022  | Approvazione dello schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e il Comune di Magliano Romano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo  |
| 16            | 22/06/2022  | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITÀ TELEMATICA.  |
| 15            | 22/06/2022  | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE AGLI UTENTI DELLE TERRE DEMANIALI CIVICHE E DEGLI ORTI COMUNALI.   |
| 5             | 23/02/2022  | Approvazione del Regolamento Comunale per la gestione del Centro Sociale degli Anziani   |
| 30            | 03/12/2021  | approvazione schema di convenzione per regolamentare i rapporti per la realizzazione e successiva presa in consegna dei lavori inerenti la regolarizzazione di una rotatoria in via romana (s.p. 18/b intersezione con via di Valle Denari                         |
| 10            | 30/04/2021  | REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. LEGGE 160/2019.            |
| 9             | 30/04/2021  | REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 160/2019.   |
| 6             | 02/03/2021  | Art. 152 D. Lgs. 267/2000 coordinato con il D. Lgs. 118/2011. Approvazione Regolamento Comunale di Contabilità.  |
| 2             | 23/02/2021  | Adozione Regolamento comunale di igiene urbana e salute pubblica.  |
| 10            | 29/10/2020  | Approvazione Regolamento nuova IMU   |
| 7             | 11/03/2019  | Approvazione regolamento per la disciplina delle procedure di compensazione dei tributi e delle Entrate  |
| 6             | 11/03/2019  | Approvazione regolamento comunale per la rateizzazione delle Entrate Comunale  |



## PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.2.1 - IMU:

| Aliquote IMU                                   | 2018     | 2019     | 2020  | 2021  | 2022                       |
|--|----------|----------|---|---|----------------------------|
| Abitazione principale                          | 0,00%    | 0,00%    | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%                      |
| Detrazione abitazione principale               | 200,00 € | 200,00 € | 200,00 €  | 200,00 €  | 200,00 €                   |
| Aliquota ordinaria                             | 0,86%    | 0,96%    | 1,06%   | 1,06%   | 1,06%                      |
| Altri immobili                                 | —        | —        | 0,10% (fabbricati rurali); 0,25% (fabbricati merce) | 0,10% (fabbricati rurali); 0,25% (fabbricati merce) | 0,10% (fabbricati rurali); |
| Abitazioni principali categorie A/1, A/8 e A/9 | 0,40%    | 0,60%    | 0,60%   | 0,60%   | 0,60%                      |

### 2.2.2 - TASI:

| Aliquote TASI                                 | 2018  | 2019  | 2020    | 2021    | 2022    |
|---|-------|---|---------|---------|---------|
| Abitazione principale                         | 0,00% | 0,00%   | abolita | abolita | abolita |
| Detrazione abitazione principale              | 0     | 0   | abolita | abolita | abolita |
| Aliquota ordinaria                            | ----- | 0,10%   | abolita | abolita | abolita |
| Altri immobili                                | 0,10% | 0,10% (fabbricati rurali); 0,25% (fabbricati merce) | abolita | abolita | abolita |
| Abitazione principale categorie A/1, A/8 e A9 | 0,20% | 0,00%   | abolita | abolita | abolita |

### 2.2.3 - Addizionale Irpef:

| Aliquote addizionale Irpef | 2018    | 2019    | 2020    | 2021    | 2022    |
|----------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Aliquota massima           | 0,8%    | 0,8%    | 0,8%    | 0,8%    | 0,8%    |
| Fascia esenzione           | nessuna | nessuna | nessuna | nessuna | nessuna |
| Differenziazione aliquote  | NO      | NO      | NO      | NO      | NO      |

### 2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

| <b>Prelievi su rifiuti</b> | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       |
|----------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Tipologia di prelievo      | Presuntiva | Presuntiva | Presuntiva | Presuntiva | Presuntiva |
| Tasso di copertura         | 100%       | 100%       | 100%       | 100%       | 100%       |
| Costo del servizio procap  | 114,19 €   | 142,68 €   | 145,89 €   | 148,31 €   | 150,67 €   |

## PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Regolamento del sistema dei controlli interni, previsto dall'art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 05.02.2013, definisce gli strumenti e le modalità di controllo interno disciplinando:

- il controllo di regolarità amministrativa, volto ad assicurare che l'attività amministrativa sia conforme alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;
- il controllo di regolarità contabile, volto ad assicurare che l'attività amministrativa non determini conseguenze negative sul Bilancio e sul patrimonio dell'Ente;
- il controllo di gestione che ha come obiettivo la verifica dell'efficacia, efficienza ed il grado di economicità dell'azione amministrativa al fine di ottimizzare l'attività amministrativa in termini di risultati conseguiti e risorse utilizzate ;
- i controlli sugli equilibri finanziari con lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa.

In particolare, l'attività di controllo, considerata la modesta dimensione demografica dell'Ente, nonché la presenza limitata del segretario comunale - titolare "in convenzione" con altri enti locali soltanto dalla fine del mese di settembre 2018 al mese di dicembre 2020 e successivamente a partire dal mese di marzo 2022 e nei restanti mesi con "reggenze a scavalco" per periodi saltuari e limitati - viene di solito effettuata senza particolare programmazione e con il fine precipuo di verificare la qualità, formale e sostanziale, delle determinazioni settoriali adottate quale elemento per la valutazione della performance dei titolari di posizione organizzativa.

L'esito del controllo è compendiato in una breve relazione, redatta in calce al verbale che documenta le operazioni compiute, recante il giudizio complessivo sulla qualità e completezza degli atti adottati, con riferimenti, se del caso, ai singoli settori di attività, incentrata essenzialmente, giova ribadire, sulle determinazioni dirigenziali.

Le modalità sono le seguenti:

1. Cadenza dei controlli: semestrale;
2. Percentuale di atti amministrativi oggetto di controllo adottati nel periodo di riferimento da ciascuna Settore: 10%;
3. Estrazione casuale mediante sorteggio informatizzato.

La qualità degli atti adottati, nel corso del mandato amministrativo, è stata complessivamente buona, sia dal punto di vista giuridico formale che sostanziale, con riguardo a tutti i settori gestionali di attività.

### 2.3.2 - Controllo di gestione:

#### • Personale:

l'Ente a seguito del dissesto finanziario ai fini dell'assunzione del personale dipendente è soggetto all'autorizzazione da parte del COSFEL.

|                     |   |
|---------------------|---|
| INIZIO MANDATO 2018 | al 31.12.2018 personale in servizio presso l'Ente n. 3 a tempo indeterminato full-time, n. 1 a tempo determinato part-time superiore a 3 mesi |
| FINE MANDATO 2023   | al 31.12.2022 personale in servizio presso l'Ente n. 3 a tempo indeterminato full-time, n. 3 a tempo indeterminato part-time                  |

#### • Lavori pubblici:

- Interventi eseguiti:

1. Miglioramento sismico scuola elementare e media;
2. Lavori di rifacimento del manto stradale via di Sotto e via del Lavatoio;
3. Lavori di rifacimento del manto stradale via delle Valli e largo Pastinelle;
4. Realizzazione rotatoria in via romana e via valle denari;
5. Messa in sicurezza dell'anfiteatro comunale;
6. Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche parco giochi per bambini e parco limitrofo all'anfiteatro;
7. Lavori di rigenerazione e riqualificazione della chiesa di Santa Maria delle grazie

- Interventi in corso di esecuzione:

1. sostituzione degli infissi nell'edificio scolastico in via Romana per efficientamento energetico;
2. Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico in via della Mola.

• **Gestione del territorio:**

*Durante il periodo del mandato elettorale, anche per ragioni legate alla congiuntura economica non si è registrato un numero elevato di nuovi permessi a costruire, che nell'arco del quinquennio si sono limitati a soli 3, di cui 2 riguardanti la lottizzazione di "Madonna delle grazie". Durante il periodo si è affidato il servizio per l'esame delle richieste di condono che attualmente è ancora in corso e che ha portato nell'ultimo periodo al rilascio di cinque permessi a costruire in sanatoria. Discorso analogo riguarda le autorizzazioni paesaggistiche rilasciate in sub delega che in totale ammontano a sette richieste complessive durante l'intero periodo.*

*Diversi sono i numeri delle CILA e SCIA, legati alle pratiche di ristrutturazione edilizia e efficientamento energetico che negli ultimi anni, in ragione degli incentivi fiscali sono andate via via aumentando soprattutto nel biennio 2021/2022 per un totale complessivo di ottantatré istanze presentate.*

• **Istruzione pubblica:**

*La dichiarazione di dissesto finanziario e l'adozione del piano di riequilibrio hanno comportato nel corso del mandato l'eliminazione di alcuni servizi precedentemente offerti dall'ente, quali il servizio di scuola materna comunale e il servizio di scuolabus necessario per il trasporto degli alunni nel vicino plesso scolastico di Sacrofano. Per ovviare a tali criticità l'attività dell'amministrazione è stata con successo indirizzata verso l'avvio di un percorso di statalizzazione della scuola materna, che ha garantito l'erogazione del servizio senza costi per l'ente e verso un percorso di riorganizzazione dell'offerta formativa della scuola primaria di primo e secondo grado verso un modello pluriclasse in grado di assicurare il servizio per ogni classe di età sul territorio comunale minimizzando il disaggio legato al trasporto presso altro Comune. Il servizio di refezione scolastica è stato tenuto in regime di concessione con una quota di compartecipazione da parte dell'Ente, ciò ha comportato un considerevole vantaggio legato alla riscossione diretta da parte del concessionario dei buoni pasto scolastici.*

• **Ciclo dei rifiuti:**

*Il Servizio di raccolta ed igiene urbana è perseguito durante l'intero mandato sulla base dell'affidamento fatto dalla precedente amministrazione Comunale. Le attività sono proseguite in maniera regolare per quanto riguarda la raccolta e l'avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani, registrando qualche criticità inizialmente legate alle attività di spazzamento stradale. Nel corso del mandato si è avuto modo tuttavia di migliorare il servizio grazie ad un costruttivo rapporto con l'impresa esecutrice, che ha portato al raggiungimento di importanti risultati in termini di percentuale di raccolta dei rifiuti che ha consentito all'Ente di essere premiato più volte come Comune riciclone per aver superato l'obiettivo del 65% di raccolta differenziata e nell'ultimo anno anche come comune Waste free per aver minimizzato i quantitativi di rifiuto indifferenziato sotto i 75 kg per abitante, segno di una buona sensibilizzazione della cittadinanza e di attenzione nella gestione del servizio che l'Ente è stato in grado di erogare mantenendo un Piano economico finanziario stabile e non soggetto a particolari incrementi.*

• **Sociale:**

*Le attività del Servizio sociale sono sensibilmente migliorate durante il mandato. Le ore di presenza dell'assistente sociale presso il Comune sono passate da 6 ore settimanali a 18. In generale l'attività svolta tramite il Consorzio Valle del Tevere ha contribuito ad un generale miglioramento dei servizi erogati che hanno consentito di fornire l'attivazione di servizi a tre nuclei familiari beneficiari del servizio assistenza domiciliare (SAD) rivolta a malati fragili; a tre nuclei familiari beneficiari del servizio di assistenza domiciliare (SAD) rivolta a persone anziane; a cinque nuclei familiari l'attivazione del servizio di educativa domiciliare territoriale (SEDT) rivolta ai minori e ai loro nuclei familiari; l'attivazione del servizio di integrazione scolastica (OEPAC) per tre alunni della scuola primaria. A tali servizi si sono accompagnate le pratiche di supporto alla erogazione del reddito di cittadinanza che ha visto coinvolti dieci cittadini, in parte impiegati in diversi Progetti utili alla collettività (PUC). Più di recente sono stati attivati due nuovi progetti dedicati alla famiglia, uno di accompagnamento alla genitorialità "diventare genitori nella valle del Tevere, e l'altro il progetto PIPPI di intervento per la prevenzione all'istituzionalizzazione dei minori. Da ultimo si è stipulato con il tribunale di Tivoli una convenzione per le attività di Messa alla prova e si è attivato un tirocinio di inserimento o reinserimento finalizzato alla riabilitazione e all'inclusione sociale (DGR 511/2013).*

• **Turismo:**

*In tema di valorizzazione del territorio e sviluppo del turismo, seppur in presenza di scarse disponibilità finanziarie, l'amministrazione ha deciso di partecipare al progetto "Tiberland", una rete di amministrazioni ed imprese di cui il Comune di Magliano Romano è socio fondatore, che ha lo scopo di promuovere il territorio da un punto di vista turistico. Nella stessa direzione in Collaborazione con il Parco di Veio è stato realizzato un percorso denominato "Sentiero dantesco" il cui tema conduttore è la Selva dantesca per promuovere uno dei sentieri più visitati all'interno del Comune di Magliano Romano. In generale si è registrato un interessamento da parte di diverse associazioni culturali nella riscoperta di sentieri e luoghi d'interesse all'interno del territorio.*

### **2.3.3 - Valutazione delle performance:**

L'ente con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 15.05.2019 ha approvato i criteri ed il nuovo sistema di graduazione per le pesature delle posizioni organizzative, in linea con la normativa prevista dal D. Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. per la parte relativa agli enti locali.

La valutazione delle posizioni organizzative ha il compito di classificare il lavoro in modo da determinare un peso relativo alle attività che si svolgono all'interno delle strutture previste e quindi di analizzare le competenze e le mansioni ricomprese nelle strutture organizzative determinando una graduatoria e, di conseguenza, una comparazione tra di loro.

L'oggetto della valutazione è rappresentato dalle attività effettivamente svolte nell'ambito della posizione e delle responsabilità ad essa riconducibili, indipendentemente dal livello di prestazione espressa dalle persone che ricoprono le posizioni medesime e che, pertanto, essa deve basarsi su di un processo di astrazione riferibile al contenuto effettivo di una determinata posizione organizzativa senza prenderne in esame il merito individuale della persona che la ricopre al momento della valutazione.

La graduazione delle posizioni organizzative è volta a individuare il punteggio in corrispondenza del quale viene stabilita la retribuzione di posizione che va da un minimo di 5.000,00 Euro ad un massimo di 16.000,00 Euro annui lordi per 13 mensilità, la graduazione avviene in base alla valutazione degli indicatori di complessità e responsabilità che sono i requisiti caratterizzanti l'attribuzione della posizione organizzativa.

La retribuzione di posizione nelle ipotesi di assegnazione delle PO a categorie inferiori alla categoria D va da 3.000,00 Euro a 9.500,00 Euro. Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l'erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 20% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento che sono corrisposte a carico dei bilanci degli enti.

Il giudizio sui singoli indicatori viene espresso attraverso l'attribuzione di un punteggio: su tutti gli indicatori viene espresso un giudizio che va dal basso verso l'alto, in base al grado di soddisfazione dell'indicatore, al giudizio corrisponde l'attribuzione di un punteggio secondo il sistema espresso nella scheda che segue il cui punteggio massimo raggiungibile è di 350 punti.

A ciascuna posizione viene attribuito un valore numerico equivalente alla somma dei valori riportati per ciascun fattore di valutazione. L'individuazione degli importi economici corrispondenti ai punteggi calcolati, è determinato in ragione dell'ammontare complessivo delle risorse stanziare per il finanziamento delle indennità di posizione e risultato,





|  |                     |                     |                     |                     |                     |              |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|
| da riduzioni di attività finanziarie           |                     |                     |                     |                     |                     |              |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti              | 79.430,57           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -100,00      |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere | 754.660,28          | 405.940,58          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | -100,00      |
| <b>Totale</b>                                  | <b>1.893.126,62</b> | <b>2.101.706,15</b> | <b>1.131.908,38</b> | <b>2.089.196,37</b> | <b>2.348.765,40</b> | <b>24,07</b> |

| <b>SPESE<br/>(in euro)</b>                              | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>       | <b>2022</b>         | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 785.516,75          | 752.397,84          | 784.408,00          | 717.644,80        | 742.182,90          | -5,52  |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 6.222,45            | 294.131,31          | 375.701,10          | 121.680,97        | 2.493.872,07        | 39.978,62  |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 49.928,60           | 56.216,73           | 19.311,97           | 35.581,63         | 35.625,95           | -28,65   |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 759.521,54          | 405.940,58          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | -100,00  |
| <b>Totale</b>   | <b>1.601.189,34</b> | <b>1.508.686,46</b> | <b>1.179.421,07</b> | <b>874.907,40</b> | <b>3.271.680,92</b> | <b>104,33</b>  |

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(in euro)</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 9 – Entrate                   | 338.612,61  | 526.370,66  | 176.082,63  | 587.979,12  | 295.866,30  | -12,62   |

|  |            |            |            |            |            |        |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|--------|
| per conto terzi e partite di giro                  |            |            |            |            |            |        |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro | 365.544,53 | 526.370,66 | 176.082,63 | 587.979,12 | 295.866,30 | -19,06 |



### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 6.250,22   | 0,00   | 12.799,49  | 5.611,28   | 10.016,53  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 12.218,71  | 0,00   | 107.172,18   | 77.346,74  | 54.695,37  |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00  | (+) | 1.056.425,77   | 990.415,67   | 1.030.847,43   | 935.332,38   | 1.063.777,59   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti   | (-) | 785.516,75   | 752.397,84   | 784.408,00   | 717.644,80   | 742.182,90   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) | 0,00   | 12.799,49  | 5.611,28   | 10.016,53  | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) | 49.928,60  | 56.216,73  | 19.311,97  | 35.581,63  | 35.625,95  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) | 6.795,15   | 0,00   | 170.517,32   | 0,00   | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>215.011,93</b>  | <b>169.001,61</b>  | <b>-43.373,83</b>  | <b>100.353,96</b>  | <b>241.289,90</b>  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |  |  |  |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  | (+) | 0,00   | 0,00   | 175.695,30   | 744,81   | 22.827,00  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.490,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |

|  |     |                   |                   |                   |                   |                   |
|--|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| anticipata dei prestiti  |     |                   |                   |                   |                   |                   |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE<br/>(O1=G+H+I+L+M)</b>                |     | <b>215.011,93</b> | <b>169.001,61</b> | <b>132.321,47</b> | <b>101.098,77</b> | <b>258.626,90</b> |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio          | (-) | 0,00              | 70.000,00         | 77.963,89         | 72.378,93         | 0,00              |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                     | (-) | 0,00              | 0,00              | 31.719,66         | 46.329,31         | 0,00              |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>0,00</b>       | <b>99.001,61</b>  | <b>22.637,92</b>  | <b>-17.609,47</b> | <b>258.626,90</b> |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00              | 43.967,32         | 0,00              | -170.517,32       | 0,00              |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>0,00</b>       | <b>55.034,29</b>  | <b>22.637,92</b>  | <b>152.907,85</b> | <b>258.626,90</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00   | 0,00   | 3.065,64   | 0,00   | 34.035,38  |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 618.083,81   | 0,00   | 410.536,29   | 143.618,20   | 1.170.021,06   |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 82.040,57  | 705.349,90   | 101.060,95   | 1.153.863,99   | 1.284.987,81   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.490,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  | (-) | 6.222,45   | 294.131,31   | 375.701,10   | 121.680,97   | 2.493.872,07   |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 0,00   | 410.536,29   | 143.618,20   | 1.170.021,06   | 0,00   |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br/>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>  |     | <b>693.901,93</b>  | <b>682,30</b>  | <b>-4.656,42</b>   | <b>5.780,16</b>  | <b>662,18</b>  |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 5.773,43   | 0,00   |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>682,30</b>  | <b>-4.656,42</b>   | <b>6,73</b>  | <b>662,18</b>  |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>682,30</b>  | <b>-4.656,42</b>   | <b>6,73</b>  | <b>662,18</b>  |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>908.913,86</b>  | <b>169.683,91</b>  | <b>127.665,05</b>  | <b>106.878,93</b>  | <b>259.289,08</b>  |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 0,00   | 70.000,00  | 77.963,89  | 72.378,93  | 0,00   |
| – Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 31.719,66  | 52.102,74  | 0,00   |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>99.683,91</b>   | <b>17.981,50</b>   | <b>-17.602,74</b>  | <b>259.289,08</b>  |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                  | (-) | 0,00   | 43.967,32  | 0,00   | -170.517,32  | 0,00   |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>55.716,59</b>   | <b>17.981,50</b>   | <b>152.914,58</b>  | <b>259.289,08</b>  |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                   |                  |                  |                   |                   |
|---|-----|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 215.011,93        | 169.001,61       | 132.321,47       | 101.098,77        | 258.626,90        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 0,00              | 0,00             | 175.695,30       | 744,81            | 22.827,00         |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 0,00              | 70.000,00        | 77.963,89        | 72.378,93         | 0,00              |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 0,00              | 43.967,32        | 0,00             | -170.517,32       | 0,00              |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00              | 0,00             | 31.719,66        | 46.329,31         | 0,00              |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>215.011,93</b> | <b>55.034,29</b> | <b>22.637,92</b> | <b>152.163,04</b> | <b>258.626,90</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI | INCASSI      | SPESE  | IMPEGNI               | PAGAMENTI    |
|--|--------------|--------------|--|-----------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |              | 0,00         |  |                       |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione<br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i> | 0,00<br>0,00 |              | Disavanzo di amministrazione   | 12.218,71             |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>   | 6.250,22     |              |  |                       |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>   | 618.083,81   |              |  |                       |              |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | 765.741,31   | 717.336,66   | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>   | 785.516,75            | 747.863,42   |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 168.199,23   | 70.804,16    | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>   | 0,00                  |              |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 122.485,23   | 112.391,66   | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>  | 6.222,45              | 113.432,81   |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 2.610,00     | 22.839,81    | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>   | 0,00                  |              |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>   | 0,00                  | 0,00         |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 1.059.035,77 | 923.372,29   | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(2)</sup>  |                       |              |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 79.430,57    | 17.340,14    | <b>Totale spese finali</b>   | 791.739,20            | 861.296,23   |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 754.660,28   | 754.660,28   | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | 49.928,60<br>6.795,15 | 49.928,60    |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>   | 338.612,61   | 339.427,25   | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | 759.521,54            | 785.783,51   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 2.231.739,23 | 2.034.799,96 | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>  | 365.544,53            | 337.791,62   |
|  |              |              | <b>Totale spese dell'esercizio</b>   | 1.966.733,87          | 2.034.799,96 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 2.856.073,26 | 2.034.799,96 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | 1.978.952,58          | 2.034.799,96 |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>  | 0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>   | 877.120,68            | 0,00         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 2.856.073,26 | 2.034.799,96 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 2.856.073,26          | 2.034.799,96 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI         | INCASSI      | SPESE   | IMPEGNI                      | PAGAMENTI    |
|--|----------------------|--------------|---|------------------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |                      | 948.689,93   |   |                              |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                             | 56.862,38<br>0,00    |              | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>   | 54.695,37                    |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>   | 10.016,53            |              | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>   | 0,00                         |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 1.170.021,06<br>0,00 |              |   |                              |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>  | 0,00                 |              |   |                              |              |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>  | 865.541,09           | 792.953,24   | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 742.182,90<br>0,00           | 692.355,63   |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 84.715,09            | 106.192,96   |   |                              |              |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 113.521,41           | 51.629,20    |   |                              |              |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 1.284.987,81         | 886.137,97   | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 2.493.872,07<br>0,00<br>0,00 | 186.441,28   |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>   | 0,00                 | 0,00         | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br><i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00<br>0,00                 | 0,00         |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 2.348.765,40         | 1.836.913,37 | <b>Totale spese finali</b>  | 3.236.054,97                 | 878.796,91   |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 0,00                 | 0,00         | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br><i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(5)</sup></i>   | 35.625,95<br>0,00            | 35.625,95    |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                 | 0,00         | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00                         | 0,00         |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>   | 295.866,30           | 298.569,44   | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 295.866,30                   | 533.038,45   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 2.644.631,70         | 2.135.482,81 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 3.567.547,22                 | 1.447.461,31 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 3.881.531,67         | 3.084.172,74 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 3.622.242,59                 | 1.447.461,31 |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br><i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>                     | 0,00<br>0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 259.289,08                   | 1.636.711,43 |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 3.881.531,67         | 3.084.172,74 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 3.881.531,67                 | 3.084.172,74 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>   |                   |
|--|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)  | 259.289,08        |
| b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                    | 0,00              |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>   | 0,00              |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>   | <b>259.289,08</b> |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i> | 0,00              |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 259.289,08        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                   | 0,00              |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>259.289,08</b> |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i> | 0,00              |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>                   | 0,00              |



### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

|  | 2018                | 2019                | 2020              | 2021                | 2022                |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                             | 0,00                | 47.320,69           | 294.045,78        | 948.689,93          | 1.636.711,43        |
| <b>Totale Residui Attivi Finali</b>                    | <b>1.164.484,87</b> | <b>1.194.376,16</b> | <b>846.112,31</b> | <b>1.685.297,62</b> | <b>2.194.446,51</b> |
| <b>Totale Residui Passivi Finali</b>                   | <b>1.811.042,60</b> | <b>838.632,74</b>   | <b>790.531,56</b> | <b>1.068.148,43</b> | <b>3.188.234,34</b> |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 0,00                | 12.799,49           | 5.611,28          | 10.016,53           | 0,00                |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 0,00                | 410.536,29          | 143.618,20        | 1.170.021,06        | 0,00                |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>-646.557,73</b>  | <b>-20.271,67</b>   | <b>200.397,05</b> | <b>385.801,53</b>   | <b>642.923,60</b>   |
| <b>Di cui:</b>   |                     |                     |                   |                     |                     |
| Parte accantonata                                      | 674.097,57          | 294.671,73          | 367.457,64        | 269.319,25          | 0,00                |
| Parte vincolata  | 544.118,70          | 106.052,19          | 140.083,87        | 170.495,35          | 0,00                |
| Parte destinata agli investimenti                      | 23.205,38           | 682,30              | 682,30            | 682,30              | 0,00                |
| Parte disponibile                                      | -1.887.979,38       | -421.677,89         | -307.826,76       | -54.695,37          | 642.923,60          |

**PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

|   | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b>     | <b>2021</b>   | <b>2022</b>      |
|---|-------------|-------------|-----------------|---------------|------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| Spese correnti non ripetitive                     | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 744,81        | 22.827,00        |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| Spese di investimento                             | 0,00        | 0,00        | 3.065,64        | 0,00          | 34.035,38        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00             |
| <b>Totale</b>                                     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>3.065,64</b> | <b>744,81</b> | <b>56.862,38</b> |



|   |                     |                   |             |                     |                   |                   |                   |                     |
|---|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro | 219.251,02          | 1.032,91          | 0,00        | 218.218,11          | 1.032,91          | 0,00              | 218,27            | 218,27              |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>3.058.155,56</b> | <b>279.844,99</b> | <b>0,00</b> | <b>2.090.609,96</b> | <b>967.545,60</b> | <b>687.700,61</b> | <b>476.784,26</b> | <b>1.164.484,87</b> |

| RESIDUI<br>PASSIVI ANNO<br>2018                               | Iniziali            | Pagati            | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare        | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                 | C           | D                 | E = (a+c-d)         | F=(e-b)             | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese<br>correnti                                  | 653.062,81          | 247.490,31        | 0,00        | 110,39            | 652.952,42          | 405.462,11          | 285.143,64                                    | 690.605,75                         |
| Titolo 2 - Spese<br>in conto capitale                         | 770.975,11          | 108.820,06        | 0,00        | 38.847,19         | 732.127,92          | 623.307,86          | 1.609,70                                      | 624.917,56                         |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività<br>finanziarie | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti                            | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da        | 301.513,82          | 301.513,82        | 0,00        | 0,00              | 301.513,82          | 0,00                | 275.251,85                                    | 275.251,85                         |
| Titolo 7 - Uscite<br>per conto terzi e<br>partite di giro     | 290.736,03          | 5.869,95          | 0,00        | 98.221,50         | 192.514,53          | 186.644,58          | 33.622,86                                     | 220.267,44                         |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>2.016.287,77</b> | <b>663.694,14</b> | <b>0,00</b> | <b>137.179,08</b> | <b>1.879.108,69</b> | <b>1.215.414,55</b> | <b>595.628,05</b>                             | <b>1.811.042,60</b>                |



|   |                     |                   |             |             |                     |                     |                   |                     |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro | 2.719,98            | 2.719,98          | 0,00        | 0,00        | 2.719,98            | 0,00                | 16,84             | 16,84               |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>1.685.297,62</b> | <b>320.044,01</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1.685.297,62</b> | <b>1.365.253,61</b> | <b>829.192,90</b> | <b>2.194.446,51</b> |

| RESIDUI<br>PASSIVI ANNO<br>2022                               | Iniziali            | Pagati            | Maggiori    | Minori      | Riaccertati         | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------|---------------------|-------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                 | C           | D           | E = (a+c-d)         | F=(e-b)           | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese<br>correnti                                  | 376.643,68          | 176.361,38        | 0,00        | 0,00        | 376.643,68          | 200.282,30        | 226.188,65                                    | 426.470,95                         |
| Titolo 2 - Spese<br>in conto capitale                         | 46.138,40           | 35.992,00         | 0,00        | 0,00        | 46.138,40           | 10.146,40         | 2.343.422,79                                  | 2.353.569,19                       |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività<br>finanziarie | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti                            | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da        | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00              | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite<br>per conto terzi e<br>partite di giro     | 645.366,35          | 421.557,38        | 0,00        | 0,00        | 645.366,35          | 223.808,97        | 184.385,23                                    | 408.194,20                         |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>1.068.148,43</b> | <b>633.910,76</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1.068.148,43</b> | <b>434.237,67</b> | <b>2.753.996,67</b>                           | <b>3.188.234,34</b>                |



### 3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

|  | <b>2016 e precedenti</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b>      | <b>2019</b>       | <b>2020</b>       | <b>2021</b>         | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|--|--------------------------|-------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 0,00                     | 0,00        | 0,00             | 64.709,96         | 56.253,83         | 260.152,60          | 381.116,39   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 0,00                     | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 46.903,92           | 46.903,92  |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 0,00                     | 0,00        | 0,00             | 72.261,48         | 25.181,20         | 35.202,58           | 132.645,26   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 0,00                     | 0,00        | 0,00             | 54.907,89         | 24.441,97         | 932.179,99          | 1.011.529,85   |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti   | 30.951,65                | 0,00        | 79.430,57        | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 110.382,22   |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro                         | 0,00                     | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 2.719,98            | 2.719,98   |
| <b>Totale</b>  | <b>30.951,65</b>         | <b>0,00</b> | <b>79.430,57</b> | <b>191.879,33</b> | <b>105.877,00</b> | <b>1.277.159,07</b> | <b>1.685.297,62</b>                                  |

|   | <b>2016 e precedenti</b> | <b>2017</b>      | <b>2018</b> | <b>2019</b>       | <b>2020</b>      | <b>2021</b>       | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|---|--------------------------|------------------|-------------|-------------------|------------------|-------------------|--|
| Titolo 1 - Spese correnti                           | 0,00                     | 0,00             | 0,00        | 33.588,70         | 77.017,35        | 266.037,63        | 376.643,68   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                  | 0,00                     | 10.146,40        | 0,00        | 0,00              | 0,00             | 35.992,00         | 46.138,40  |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                        | 0,00                     | 0,00             | 0,00        | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00   |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 0,00                     | 0,00             | 0,00        | 143.103,28        | 17.838,64        | 484.424,43        | 645.366,35   |
| <b>Totale</b>                                       | <b>0,00</b>              | <b>10.146,40</b> | <b>0,00</b> | <b>176.691,98</b> | <b>94.855,99</b> | <b>786.454,06</b> | <b>1.068.148,43</b>                                  |

|   | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 76,49 %     | 35,81 %     | 60,08 %     | 61,75 %     | 66,21 %     |

### PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|------|------|------|------|------|
| Si   | Si   | Si   | Si   | Si   |

**3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:**

L'Ente avendo sempre rispettato i vincoli di finanza pubblica non è stato assoggettato ad alcuna sanzione.

### PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

**Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

*L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.*

**Rilevazione flussi:**

*L'Ente non avendo contratti relativi a strumenti derivati non si rilevano flussi positivi e negativi.*

**3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente**

|   | 2018         | 2019         | 2020       | 2021       | 2022 |
|---|--------------|--------------|------------|------------|------|
| Residuo debito finale                               | 1.123.162,73 | 1.013.057,63 | 993.745,66 | 993.603,76 | 0,00 |
| Popolazione residente                               | 1445         | 1445         | 1423       | 1459       | 1440 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 777,27       | 701,07       | 698,34     | 681,01     | 0,00 |

**3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento**

|  | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|--|------|------|------|------|------|
|--|------|------|------|------|------|

|  |        |        |        |        |        |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 5,31 % | 5,36 % | 3,92 % | 3,96 % | 5,31 % |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|

### PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

Dal rendiconto 2017 al rendiconto 2018 gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ai sensi dell'art 232 del D. Lgs 267/2000, sono esentati dalla predisposizione della contabilità economico-patrimoniale; sempre ai sensi dell'art. 232, gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti redigono a partire dal rendiconto 2019 una situazione patrimoniale elaborata in modalità semplificata.

ANNO 2019

#### Comune di Magliano Romano (RM) STATO PATRIMONIALE

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |   | Anno         | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|--------------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |   |              |          | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)  |   |              |          |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |              |          |                            |                           |
| <b>I</b>  | <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>              |              |          | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1   | Costi di impianto e di ampliamento                      |              |          | <b>B11</b>                 | <b>B11</b>                |
| 2   | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |              |          | <b>B12</b>                 | <b>B12</b>                |
| 3   | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno |              |          | <b>B13</b>                 | <b>B13</b>                |
| 4   | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |              |          | <b>B14</b>                 | <b>B14</b>                |
| 5   | Avviamento  |              |          | <b>B15</b>                 | <b>B15</b>                |
| 6   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |              |          | <b>B16</b>                 | <b>B16</b>                |
| 9   | Altre   |              |          | <b>B17</b>                 | <b>B17</b>                |
|   | Totale immobilizzazioni immateriali                     |              |          |                            |                           |
|   | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>            |              |          |                            |                           |
| <b>II</b>   | <b>1 Beni demaniali</b>                                 | 1.575.409,00 |          |                            |                           |
|   | 1.1 Terreni   |              |          |                            |                           |
|   | 1.2 Fabbricati  |              |          |                            |                           |

|              |  |                     |               |        |
|--------------|--|---------------------|---------------|--------|
| 1.3          | Infrastrutture                                 | 1.575.409,00        |               |        |
| 1.9          | Altri beni demaniali                           |                     |               |        |
| <b>III 2</b> | <b>Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>    | <b>5.912.703,00</b> |               |        |
| 2.1          | Terreni  | 3.119.335,00        | BII1          | BII1   |
| a            | <i>di cui in leasing finanziario</i>           |                     |               |        |
| 2.2          | Fabbricati                                     | 2.793.368,00        |               |        |
| a            | <i>di cui in leasing finanziario</i>           |                     |               |        |
| 2.3          | Impianti e macchinari                          |                     | BII2          | BII2   |
| a            | <i>di cui in leasing finanziario</i>           |                     |               |        |
| 2.4          | Attrezzature industriali e commerciali         |                     | BII3          | BII3   |
| 2.5          | Mezzi di trasporto                             |                     |               |        |
| 2.6          | Macchine per ufficio e hardware                |                     |               |        |
| 2.7          | Mobili e arredi                                |                     |               |        |
| 2.8          | Infrastrutture                                 |                     |               |        |
| 2.99         | Altri beni materiali                           |                     |               |        |
| 3            | Immobilizzazioni in corso ed acconti           |                     | BII5          | BII5   |
|              | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>       | <b>7.488.112,00</b> |               |        |
| <b>IV</b>    | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                     |               |        |
| 1            | Partecipazioni in                              | 15.411,48           | BIII1         | BIII1  |
| a            | <i>imprese controllate</i>                     |                     | BIII1a        | BIII1a |
| b            | <i>imprese partecipate</i>                     | 15.411,48           | BIII1b        | BIII1b |
| c            | <i>altri soggetti</i>                          |                     |               |        |
| 2            | Crediti verso                                  |                     | BIII2         | BIII2  |
| a            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         |                     |               |        |
| b            | <i>imprese controllate</i>                     |                     | BIII2a        | BIII2a |
| c            | <i>imprese partecipate</i>                     |                     | BIII2b        | BIII2b |
| d            | <i>altri soggetti</i>                          |                     | BIII2c BIII2d | BIII2d |
| 3            | Altri titoli                                   |                     | BIII3         |        |
|              | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     | <b>15.411,48</b>    |               |        |
|              | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>7.503.523,48</b> |               |        |

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno              | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC         | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|-------------------|----------|------------------------------------|---------------------------|
|                             | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                   |          |                                    |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                   |          | <b>CI</b>                          | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                   |          |                                    |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                   |          |                                    |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 174.676,22        |          |                                    |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                   |          |                                    |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 174.676,22        |          |                                    |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  |                   |          |                                    |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 706.418,78        |          |                                    |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 706.418,78        |          |                                    |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                   |          | <b>CII2</b>                        | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                   |          | <b>CII3</b>                        | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  |                   |          |                                    |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 8.426,44          |          | <b>CII1</b>                        | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 28.794,60         |          | <b>CII5</b>                        | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                   |          |                                    |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               | 621,23            |          |                                    |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 28.173,37         |          |                                    |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>918.316,04</b> |          |                                    |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                   |          |                                    |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                   |          | <b>CIII1,2,3</b><br><b>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                   |          | <b>CIII6</b>                       | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                   |          |                                    |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                   |          |                                    |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   | 47.320,69         |          |                                    |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  | 47.320,69         |          |                                    | <b>CIV1a</b>              |



|   |  |                     |  |        |         |
|---|--|---------------------|--|--------|---------|
| b | presso Banca d'Italia                                      |                     |  |        |         |
| 2 | Altri depositi bancari e postali                           | 158.083,69          |  | CIV1   | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa                                   |                     |  | CIV2,3 | CIV2,3  |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |                     |  |        |         |
|   | Totale disponibilità liquide                               | 205.404,38          |  |        |         |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                        | <b>1.123.720,42</b> |  |        |         |
|   | <b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>                          |                     |  |        |         |
| 1 | Ratei attivi   |                     |  | D      | D       |
| 2 | Risconti attivi  |                     |  | D      | D       |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                         |                     |  |        |         |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                        | <b>8.627.243,90</b> |  |        |         |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|------------------------------|---|---------------------|----------|-----------------------------|-----------------------------|
|                              | <b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>   |                     |          |                             |                             |
| I                            | Fondo di dotazione  | 5.198.355,66        |          | AI                          | AI                          |
| II                           | Riserve   | 1.576.197,87        |          |                             |                             |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  |                     |          | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b                            | <i>da capitale</i>  |                     |          | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 788,87              |          | AIX                         | AIX                         |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 1.575.409,00        |          |                             |                             |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  |                     |          |                             |                             |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  |                     |          | AIX                         | AIX                         |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>6.774.553,53</b> |          |                             |                             |
|                              | <b><u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>  |                     |          |                             |                             |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                     |          | B1                          | B1                          |
| 2                            | Per imposte   |                     |          | B2                          | B2                          |
| 3                            | Altri   | 1.000,00            |          | B3                          | B3                          |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>1.000,00</b>     |          |                             |                             |

| <u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u>                    |   |                     | C               | C               |
|---|---|---------------------|-----------------|-----------------|
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                  |   |                     |                 |                 |
| <u>D) DEBITI (1)</u>                                      |   |                     |                 |                 |
| 1   | Debiti da finanziamento                                 | 1.013.284,36        |                 |                 |
| a   | <i>prestiti obbligazionari</i>                          |                     | D1e D2          | D1              |
| b   | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>               |                     |                 |                 |
| c   | <i>verso banche e tesoriere</i>                         | 226,73              | D4              | D3 e D4         |
| d   | <i>verso altri finanziatori</i>                         | 1.013.057,63        | D5              |                 |
| 2   | Debiti verso fornitori                                  | 529.187,99          | D7              | D6              |
| 3   | Acconti   |                     | D6              | D5              |
| 4   | Debiti per trasferimenti e contributi                   |                     |                 |                 |
| a   | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> |                     |                 |                 |
| b   | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                  |                     |                 |                 |
| c   | <i>imprese controllate</i>                              |                     | D9              | D8              |
| d   | <i>imprese partecipate</i>                              |                     | D10             | D9              |
| e   | <i>altri soggetti</i>                                   |                     |                 |                 |
| 5   | Altri debiti  | 309.218,02          | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a   | <i>tributari</i>  | 286,83              |                 |                 |
| b   | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | 1.933,93            |                 |                 |
| c   | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>              |                     |                 |                 |
| d   | <i>altri</i>  | 306.997,26          |                 |                 |
| <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>                                 |   | <b>1.851.690,37</b> |                 |                 |
| <u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u> |   |                     |                 |                 |
| I   | Ratei passivi   |                     | E               | E               |
| II  | Risconti passivi  |                     | E               | E               |
| 1   | Contributi agli investimenti                            |                     |                 |                 |
| a   | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>               |                     |                 |                 |
| b   | <i>da altri soggetti</i>                                |                     |                 |                 |

|                                       |                         |                     |  |  |  |
|---------------------------------------|-------------------------|---------------------|--|--|--|
| 2                                     | Concessioni pluriennali |                     |  |  |  |
| 3                                     | Altri risconti passivi  |                     |  |  |  |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>    |                         |                     |  |  |  |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b> |                         | <b>8.627.243,90</b> |  |  |  |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |      |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    |      |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |      |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |      |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |      |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |      |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |      |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |      |          |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> |  |      |          |                            |                           |

ANNO 2020

**Comune di Magliano Romano (RM)  
STATO PATRIMONIALE**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |   | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |   |      |          | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |   |      |          |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |      |          |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |   |      |          | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1   | Costi di impianto e di ampliamento                      |      |          | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2   | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |      |          | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3   | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno |      |          | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4   | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |      |          | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5   | Avviamento  |      |          | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |      |          | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9   | Altre   |      |          | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>  |   |      |          |                            |                           |



|   |                                     |              |              |               |        |
|---|-------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------|
| d | altri soggetti                      |              |              | BIII2c BIII2d | BIII2d |
| 3 | Altri titoli                        |              |              | BIII3         |        |
|   | Totale immobilizzazioni finanziarie |              | 15.411,48    |               |        |
|   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>  | 7.754.941,17 | 7.503.523,48 |               |        |

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |   | Anno       | Anno - 1   | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|------------|------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                   |            |            |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <u>Rimanenze</u>  |            |            | CI                         | CI                        |
|                             | Totale rimanenze  |            |            |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <u>Crediti (2)</u>  |            |            |                            |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria                                  | 288.029,34 | 174.676,22 |                            |                           |
| a                           | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità    |            |            |                            |                           |
| b                           | Altri crediti da tributi                                      | 288.029,34 | 174.676,22 |                            |                           |
| c                           | Crediti da Fondi perequativi                                  |            |            |                            |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                        | 217.764,92 | 706.418,78 |                            |                           |
| a                           | verso amministrazioni pubbliche                               | 217.764,92 | 706.418,78 |                            |                           |
| b                           | imprese controllate   |            |            | CII2                       | CII2                      |
| c                           | imprese partecipate   |            |            | CII3                       | CII3                      |
| d                           | verso altri soggetti  |            |            |                            |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti                                       | 11.926,04  | 8.426,44   | CII1                       | CII1                      |
| 4                           | Altri Crediti   | 5.804,41   | 28.794,60  | CII5                       | CII5                      |
| a                           | verso l'erario  |            |            |                            |                           |
| b                           | per attività svolta per c/terzi                               | 1.998,01   | 621,23     |                            |                           |
| c                           | altri   | 3.806,40   | 28.173,37  |                            |                           |
|                             | Totale crediti  | 523.524,71 | 918.316,04 |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> |            |            |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni  |            |            | CIII1,2,3<br>CIII4,5       | CIII1,2,3                 |
| 2                           | Altri titoli  |            |            | CIII6                      | CIII5                     |
|                             | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi |            |            |                            |                           |
| <b>IV</b>                   | <u>Disponibilità liquide</u>                                  |            |            |                            |                           |

|   |  |                     |                     |        |         |
|---|--|---------------------|---------------------|--------|---------|
| 1 | Conto di tesoreria   | 294.045,78          | 47.320,69           |        |         |
| a | <i>Istituto tesoriere</i>                                  |                     | 47.320,69           |        | CIV1a   |
| b | <i>presso Banca d'Italia</i>                               | 294.045,78          |                     |        |         |
| 2 | Altri depositi bancari e postali                           | 17.265,06           | 158.083,69          | CIV1   | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa                                   |                     |                     | CIV2,3 | CIV2,3  |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |                     |                     |        |         |
|   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                        | <b>311.310,84</b>   | <b>205.404,38</b>   |        |         |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                        | <b>834.835,55</b>   | <b>1.123.720,42</b> |        |         |
|   | <b>D) RATEI E RISCOINTI</b>                                |                     |                     |        |         |
| 1 | Ratei attivi   |                     |                     | D      | D       |
| 2 | Risconti attivi  |                     |                     | D      | D       |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>                        |                     |                     |        |         |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                        | <b>8.589.776,72</b> | <b>8.627.243,90</b> |        |         |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                | Anno - 1            | referimento<br>art.2424 CC  | referimento<br>DM 26/4/95   |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                     |                     |                             |                             |
| I                            | Fondo di dotazione  | 5.198.355,66        | 5.198.355,66        | AI                          | AI                          |
| II                           | Riserve   | 1.605.143,84        | 1.576.197,87        |                             |                             |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  | 28.304,97           |                     | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b                            | <i>da capitale</i>  |                     |                     | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 788,87              | 788,87              | AIX                         | AIX                         |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 1.576.050,00        | 1.575.409,00        |                             |                             |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  |                     |                     |                             |                             |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  |                     |                     | AIX                         | AIX                         |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>6.803.499,50</b> | <b>6.774.553,53</b> |                             |                             |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                     |                     |                             |                             |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                     |                     | B1                          | B1                          |
| 2                            | Per imposte   |                     |                     | B2                          | B2                          |
| 3                            | Altri   | 2.000,00            | 1.000,00            | B3                          | B3                          |

|   |   | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 2.000,00            | 1.000,00 |                 |                 |
|---|---|----------------------------------|---------------------|----------|-----------------|-----------------|
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    |   |                                  |                     |          | C               | C               |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                  |   |                                  |                     |          |                 |                 |
| <b>D) DEBITI (1)</b>                                      |   |                                  |                     |          |                 |                 |
| 1   | Debiti da finanziamento                                 | 993.745,66                       | 1.013.284,36        |          |                 |                 |
| a   | <i>prestiti obbligazionari</i>                          |                                  |                     |          | D1e D2          | D1              |
| b   | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>               |                                  |                     |          |                 |                 |
| c   | <i>verso banche e tesoriere</i>                         |                                  | 226,73              |          | D4              | D3 e D4         |
| d   | <i>verso altri finanziatori</i>                         | 993.745,66                       | 1.013.057,63        |          | D5              |                 |
| 2   | Debiti verso fornitori                                  | 293.905,37                       | 529.187,99          |          | D7              | D6              |
| 3   | Acconti   |                                  |                     |          | D6              | D5              |
| 4   | Debiti per trasferimenti e contributi                   | 41.909,66                        |                     |          |                 |                 |
| a   | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> |                                  |                     |          |                 |                 |
| b   | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                  | 6.656,97                         |                     |          |                 |                 |
| c   | <i>imprese controllate</i>                              |                                  |                     |          | D9              | D8              |
| d   | <i>imprese partecipate</i>                              |                                  |                     |          | D10             | D9              |
| e   | <i>altri soggetti</i>                                   | 35.252,69                        |                     |          |                 |                 |
| 5   | Altri debiti  | 454.716,53                       | 309.218,02          |          | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a   | <i>tributari</i>  | 32.684,98                        | 286,83              |          |                 |                 |
| b   | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> |                                  | 1.933,93            |          |                 |                 |
| c   | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>              |                                  |                     |          |                 |                 |
| d   | <i>altri</i>  | 422.031,55                       | 306.997,26          |          |                 |                 |
| <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>                                 |   | <b>1.784.277,22</b>              | <b>1.851.690,37</b> |          |                 |                 |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |   |                                  |                     |          |                 |                 |
| I   | Ratei passivi   |                                  |                     |          | E               | E               |
| II  | Risconti passivi  |                                  |                     |          | E               | E               |
| 1   | Contributi agli investimenti                            |                                  |                     |          |                 |                 |
| a   | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>               |                                  |                     |          |                 |                 |

|                                       |                         |                     |                     |  |  |
|---------------------------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|--|--|
| b                                     | da altri soggetti       |                     |                     |  |  |
| 2                                     | Concessioni pluriennali |                     |                     |  |  |
| 3                                     | Altri risconti passivi  |                     |                     |  |  |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>    |                         |                     |                     |  |  |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b> |                         | <b>8.589.776,72</b> | <b>8.627.243,90</b> |  |  |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |      |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    |      |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |      |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |      |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |      |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |      |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |      |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |      |          |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> |  |      |          |                            |                           |

ANNO 2021

**Comune di Magliano Romano (RM)  
STATO PATRIMONIALE**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |   | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |   |      |          | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |   |      |          |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |      |          |                            |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |   |      |          | <b>B1</b>                  | <b>B1</b>                 |
| 1   | Costi di impianto e di ampliamento                      |      |          | <b>B11</b>                 | <b>B11</b>                |
| 2   | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |      |          | <b>B12</b>                 | <b>B12</b>                |
| 3   | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno |      |          | <b>B13</b>                 | <b>B13</b>                |
| 4   | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |      |          | <b>B14</b>                 | <b>B14</b>                |
| 5   | Avviamento  |      |          | <b>B15</b>                 | <b>B15</b>                |
| 6   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |      |          | <b>B16</b>                 | <b>B16</b>                |



|     |  |  |                     |                     |        |
|-----|--|--|---------------------|---------------------|--------|
| 9   | Altre                                      |  |                     | B17                 | B17    |
|     |  | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>     |                     |                     |        |
|     |  | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>   |                     |                     |        |
| II  | 1 Beni demaniali                           | 1.482.302,33                                   | 1.528.146,73        |                     |        |
|     | 1.1 Terreni                                |  |                     |                     |        |
|     | 1.2 Fabbricati                             |  |                     |                     |        |
|     | 1.3 Infrastrutture                         | 1.482.302,33                                   | 1.528.146,73        |                     |        |
|     | 1.9 Altri beni demaniali                   |  |                     |                     |        |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)     | 6.124.775,83                                   | 6.186.111,36        |                     |        |
|     | 2.1 Terreni                                | 3.119.335,00                                   | 3.119.335,00        | BIII                | BIII   |
|     | a di cui in leasing finanziario            |  |                     |                     |        |
|     | 2.2 Fabbricati                             | 3.005.440,83                                   | 3.066.776,36        |                     |        |
|     | a di cui in leasing finanziario            |  |                     |                     |        |
|     | 2.3 Impianti e macchinari                  |  |                     | BII2                | BII2   |
|     | a di cui in leasing finanziario            |  |                     |                     |        |
|     | 2.4 Attrezzature industriali e commerciali |  |                     | BII3                | BII3   |
|     | 2.5 Mezzi di trasporto                     |  |                     |                     |        |
|     | 2.6 Macchine per ufficio e hardware        |  |                     |                     |        |
|     | 2.7 Mobili e arredi                        |  |                     |                     |        |
|     | 2.8 Infrastrutture                         |  |                     |                     |        |
|     | 2.99 Altri beni materiali                  |  |                     |                     |        |
|     | 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti     | 40.683,00                                      | 40.683,08           | BII5                | BII5   |
|     |  | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>       | <b>7.647.761,16</b> | <b>7.754.941,17</b> |        |
|     |  | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                     |                     |        |
| IV  | 1 Partecipazioni in                        |  |                     | BIII1               | BIII1  |
|     | a imprese controllate                      |  |                     | BIII1a              | BIII1a |
|     | b imprese partecipate                      |  |                     | BIII1b              | BIII1b |
|     | c altri soggetti                           |  |                     |                     |        |
|     | 2 Crediti verso                            |  |                     | BIII2               | BIII2  |
|     | a altre amministrazioni pubbliche          |  |                     |                     |        |

|  |                     |              |              |                  |        |
|--|---------------------|--------------|--------------|------------------|--------|
| b  | imprese controllate |              |              | BIII2a           | BIII2a |
| c  | imprese partecipate |              |              | BIII2b           | BIII2b |
| d  | altri soggetti      |              |              | BIII2c<br>BIII2d | BIII2d |
| 3  | Altri titoli        |              |              | BIII3            |        |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b> |                     |              |              |                  |        |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>         |                     | 7.647.761,16 | 7.754.941,17 |                  |        |

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1          | riferimento<br>art.2424 CC   | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|-------------------|------------------------------|---------------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b> |  |                     |                   |                              |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                     |                   | <b>CI</b>                    | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |                   |                              |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                     |                   |                              |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 213.656,31          | 288.029,34        |                              |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |                   |                              |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 213.656,31          | 288.029,34        |                              |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  |                     |                   |                              |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 1.058.433,77        | 217.764,92        |                              |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 1.058.433,77        | 217.764,92        |                              |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |                   | <b>CII2</b>                  | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                     |                   | <b>CII3</b>                  | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  |                     |                   |                              |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 36.329,78           | 11.926,04         | <b>CII1</b>                  | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 7.719,98            | 5.804,41          | <b>CII5</b>                  | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                     |                   |                              |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c terzi</i>                               | 2.719,98            | 1.998,01          |                              |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 5.000,00            | 3.806,40          |                              |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>1.316.139,84</b> | <b>523.524,71</b> |                              |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |                   |                              |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |                   | <b>CIII1,2,3<br/>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |                   | <b>CIII6</b>                 | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                   |                              |                           |

|           |  |                     |                     |               |                |
|-----------|--|---------------------|---------------------|---------------|----------------|
| <b>IV</b> | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                        |                     |                     |               |                |
| 1         | Conto di tesoreria   | 948.689,93          | 294.045,78          |               |                |
| a         | <i>Istituto tesoriere</i>                                  |                     |                     |               | <b>CIV1a</b>   |
| b         | <i>presso Banca d'Italia</i>                               | 948.689,93          | 294.045,78          |               |                |
| 2         | Altri depositi bancari e postali                           |                     | 17.265,06           | <b>CIV1</b>   | <b>CIV1b,c</b> |
| 3         | Denaro e valori in cassa                                   |                     |                     | <b>CIV2,3</b> | <b>CIV2,3</b>  |
| 4         | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |                     |                     |               |                |
|           | <b>Totale disponibilità liquide</b>                        | <b>948.689,93</b>   | <b>311.310,84</b>   |               |                |
|           | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                        | <b>2.264.829,77</b> | <b>834.835,55</b>   |               |                |
|           | <b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>                          |                     |                     |               |                |
| 1         | Ratei attivi   |                     |                     | <b>D</b>      | <b>D</b>       |
| 2         | Risconti attivi  |                     |                     | <b>D</b>      | <b>D</b>       |
|           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                         |                     |                     |               |                |
|           |  |                     |                     |               |                |
|           | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                        | <b>9.912.590,93</b> | <b>8.589.776,72</b> |               |                |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>   |                     |                     |                            |                           |
| <b>I</b>                     | Fondo di dotazione  | 5.198.355,66        |                     | <b>AI</b>                  | <b>AI</b>                 |
| <b>II</b>                    | Riserve   | 1.483.091,20        |                     |                            |                           |
| b                            | <i>da capitale</i>  |                     |                     | <b>AII, AIII</b>           | <b>AII, AIII</b>          |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 788,87              |                     | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 1.482.302,33        |                     |                            |                           |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  |                     |                     |                            |                           |
| f                            | <i>altre riserve disponibili</i>  |                     |                     |                            |                           |
| <b>III</b>                   | Risultato economico dell'esercizio  |                     |                     | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| <b>IV</b>                    | Risultati economici di esercizi precedenti  | 1.166.391,88        |                     | <b>AVII</b>                |                           |
| <b>V</b>                     | Riserve negative per beni indisponibili   |                     |                     |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>7.847.838,74</b> | <b>6.803.499,50</b> |                            |                           |
|                              |   |                     |                     |                            |                           |

|   |   |                     |                     |                      |                      |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                       |                     |                     |                      |                      |
| 1 | Per trattamento di quiescenza                             |                     |                     | <b>B1</b>            | <b>B1</b>            |
| 2 | Per imposte   |                     |                     | <b>B2</b>            | <b>B2</b>            |
| 3 | Altri   | 3.000,00            | 2.000,00            | <b>B3</b>            | <b>B3</b>            |
|   | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                   | <b>3.000,00</b>     | <b>2.000,00</b>     |                      |                      |
|   | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    |                     |                     | <b>C</b>             | <b>C</b>             |
|   | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                  |                     |                     |                      |                      |
|   | <b>D) DEBITI (1)</b>                                      |                     |                     |                      |                      |
| 1 | Debiti da finanziamento                                   | 993.603,76          | 993.745,66          |                      |                      |
| a | <i>prestiti obbligazionari</i>                            |                     |                     | <b>D1 e D2</b>       | <b>D1</b>            |
| b | <i>verso altre amministrazioni pubbliche</i>              |                     |                     |                      |                      |
| c | <i>verso banche e tesoriere</i>                           |                     |                     | <b>D4</b>            | <b>D3 e D4</b>       |
| d | <i>verso altri finanziatori</i>                           | 993.603,76          | 993.745,66          | <b>D5</b>            |                      |
| 2 | Debiti verso fornitori                                    | 238.133,32          | 293.905,37          | <b>D7</b>            | <b>D6</b>            |
| 3 | Acconti   |                     |                     | <b>D6</b>            | <b>D5</b>            |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi                     | 29.042,09           | 41.909,66           |                      |                      |
| a | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   |                     |                     |                      |                      |
| b | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                    | 7.716,14            | 6.656,97            |                      |                      |
| c | <i>imprese controllate</i>                                |                     |                     | <b>D9</b>            | <b>D8</b>            |
| d | <i>imprese partecipate</i>                                |                     |                     | <b>D10</b>           | <b>D9</b>            |
| e | <i>altri soggetti</i>                                     | 21.325,95           | 35.252,69           |                      |                      |
| 5 | Altri debiti  | 800.973,02          | 454.716,53          | <b>D12, D13, D14</b> | <b>D11, D12, D13</b> |
| a | <i>tributari</i>  | 2.146,96            | 32.684,98           |                      |                      |
| b | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>   | 5.396,60            |                     |                      |                      |
| c | <i>per attività svolta per e terzi (2)</i>                |                     |                     |                      |                      |
| d | <i>altri</i>  | 793.429,46          | 422.031,55          |                      |                      |
|   | <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                  | <b>2.061.752,19</b> | <b>1.784.277,22</b> |                      |                      |
|   | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |                     |                     |                      |                      |

|           |   |                     |                     |   |   |
|-----------|---|---------------------|---------------------|---|---|
| <b>I</b>  | Ratei passivi                             |                     |                     | E | E |
| <b>II</b> | Risconti passivi                          |                     |                     | E | E |
| 1         | Contributi agli investimenti              |                     |                     |   |   |
| a         | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i> |                     |                     |   |   |
| b         | <i>da altri soggetti</i>                  |                     |                     |   |   |
| 2         | Concessioni pluriennali                   |                     |                     |   |   |
| 3         | Altri risconti passivi                    |                     |                     |   |   |
|           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>        |                     |                     |   |   |
|           | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>     | <b>9.912.590,93</b> | <b>8.589.776,72</b> |   |   |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |      |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    |      |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |      |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |      |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |      |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |      |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |      |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |      |          |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     |      |          |                            |                           |

**PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| <b>Descrizione</b>   | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Sentenze esecutive   | —           | —           | —           | 5.695,09    | 5.689,22    |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            | —           | —           | —           | —           | —           |
| Ricapitalizzazione   | —           | —           | —           | —           | —           |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | —           | —           | —           | —           | —           |
| Acquisizione di beni e di servizi  | —           | 1.663,23    | —           | —           | —           |
| <b>Totale</b>  | —           | 1.663,23    | —           | 5.695,09    | 5.689,22    |

**3.10.1 - Esecuzione forzata**

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | —           | —           | —           | —           | —           |

**PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE**

**Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:**

|   | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022<br/>(Dati provvisori)</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)                          | 378.557,04  | 378.557,04  | 378.557,04  | 378.557,04  | 378.557,04                        |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 239.089,93  | 158.626,51  | 174.230,71  | 167.060,24  | 185.047,18                        |
| Rispetto del limite   | SI          | SI          | SI          | SI          | SI                                |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti                                   | 34,43 %     | 23,64 %     | 18,69 %     | 22,31 %     | 23,93 %                           |



**Spesa del personale pro-capite:**

|                                  | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Spesa personale /<br>Popolazione | 197,04      | 140,00      | 106,55      | 119,13      | 0,00        |

**Rapporto popolazione dipendenti:**

|                          | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Popolazione / Dipendenti | 240,83      | 361,25      | 355,75      | 364,75      | 240,00      |

### **PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE**

**Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

L'Ente ha rispettato i limiti di spesa previsti dalla normativa tenuto anche conto che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario è soggetto all'autorizzazione del Cosfel per qualsiasi tipologia di assunzione.

**Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.**

Il limite indicato dalla legge per l'anno 2018 è pari a € 69.691,00 e la spesa sostenuta per lo stesso anno è pari a € 38.550,00.

Il limite indicato dalla legge per gli anni dal 2019 al 2022 è pari a € 20.666,00 e la spesa sostenuta per l'anno 2019 è pari a € 5.619,00; per l'anno 2020 è pari a € 6.720,00; per l'anno 2021 è pari a € 13.928,00; mentre per l'anno 2022 non sono state sostenute spese per tali tipologie contrattuali.

**Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:**

Il Comune di Magliano Romano non ha costituito azienda speciali comunali e/o istituzioni comunali.

**Fondo risorse decentrate:**

L'ente nel periodo di riferimento ha sempre rispettato il limite per la costituzione del Fondo Risorse Decentrate.

**Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D. Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

L'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D. Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della Legge 244/2007 (esternalizzazioni).

### **PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

- Attività di controllo:

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

### **PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di Revisione.

#### **PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

A seguito della dichiarazione di dissesto finanziario dell'ente si è proceduto all'eliminazione di alcuni servizi che rappresentavano delle voci di costo non sostenibili per il bilancio Comunale. Più nel dettaglio la politica di contenimento della spesa ha comportato un taglio dei costi legati alla gestione del servizio di scuola materna comunale a partire dall'annualità 2019 che costava all'ente Euro 39.350,00 cui andavano sommate Euro 5.219,00 di costi di pulizia della struttura, per un risparmio complessivo annuo di Euro 44.569,00 Analogamente è stato soppresso il servizio di scuolabus a partire dall'anno 2019 con un risparmio complessivo annuo di Euro 2.180,00.

#### **PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI**

**5.1.1** - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

L'Ente possiede una partecipazione pari allo 0,58 % nella società Talete Spa, per la quale ha deliberato annualmente il mantenimento senza interventi di razionalizzazione. Non è prevista per tale partecipazione il controllo del rispetto dei vincoli di spesa di cui all'art. 76, comma 7, del D.L. 112 del 2008.

**5.1.2** - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Sulla base di quanto sopra riportato, non ricorre la fattispecie.

#### **PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE**

##### **Esternalizzazione attraverso società:**

L'art. 2359, comma 1, del Codice Civile prevede ai numeri:

1. le società in cui un'altra società dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria;
2. le società in cui un'altra società dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria;

L'Ente non ha società in cui detiene la maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o in cui dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria.

**PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (*DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE*):**

L'Ente possiede una partecipazione pari allo 0,58% nella società Talete Spa, per la quale ha deliberato annualmente il mantenimento senza interventi di razionalizzazione.

**PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (*ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244*):**

L'Ente non ha adottato provvedimenti per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

## CONCLUSIONI

L'attività amministrativa durante l'intero mandato è stata fortemente connotata dall'attività di risanamento finanziario che è seguita alla dichiarazione di dissesto finanziario.

Come si è avuto occasione di rappresentare nella Relazione di inizio mandato del 15 dicembre 2018, la situazione amministrativo contabile dell'Ente presentava delle importanti criticità, sintetizzabili nella mancata contabilizzazione delle fatture passive, nella presenza di impegni di spesa registrati in contabilità in assenza dell'indicazione dei beneficiari, nel mancato o parziale versamento dei contributi previdenziali e dell'IVA, nell'assenza delle deliberazioni di riaccertamento ordinario dei residui e della relativa attività, nella sottostima del Fondo Crediti dubbia esigibilità e dei vincoli di bilancio. Gran parte dell'attività amministrativa dei primi due anni di mandato è stata pertanto assorbita dalla ricostruzione dei fatti contabili e nella quantificazione delle reali condizioni economico finanziarie dell'ente, attività necessarie all'adozione della proposta di bilancio stabilmente riequilibrato.

Tale attività si è accompagnata alla ricostruzione delle banche dati tributarie del Comune che risultavano incomplete o del tutto assenti. La ricostruzione delle banche dati dei tributi ha consentito di incrementare l'attività di recupero dell'evasione e assicurare un immediato controllo delle entrate dell'Ente. Nel corso del mandato si è tuttavia registrata la difficoltà, legata alla scarsa dotazione di personale, di garantire uno sportello di assistenza aperto al pubblico per più di un giorno alla settimana a servizio dell'utenza, elemento questo che rimane una delle principali criticità percepite da parte dei cittadini.

La dichiarazione di dissesto finanziario e l'adozione del piano di riequilibrio hanno comportato nel corso del mandato l'eliminazione di alcuni servizi precedentemente offerti dall'ente, quali il servizio di scuola materna comunale e il servizio di scuolabus necessario per il trasporto degli alunni nel vicino plesso scolastico di Sacrofano. Per ovviare a tali criticità l'attività dell'amministrazione è stata con successo indirizzata verso l'avvio di un percorso di statalizzazione della scuola materna, che ha garantito l'erogazione del servizio senza costi per l'ente e verso un percorso di riorganizzazione dell'offerta formativa della scuola primaria di primo e secondo grado verso un modello pluriclasse in grado di assicurare il servizio per ogni classe di età sul territorio comunale minimizzando il disagio legato al trasporto presso altro Comune. La realizzazione del nuovo progetto scolastico finanziato con i fondi del PNRR consentirà di disporre di nuovi spazi che permetteranno in prospettiva l'apertura di un micro nido offrendo un ulteriore servizio e completando l'offerta sul territorio.

Un notevole sforzo da parte dell'amministrazione è stato riposto nell'attività di ricognizione delle proprietà demaniali e nella loro gestione. Si è provveduto alla ricostruzione dei canoni enfiteutici e alla gestione dei rispettivi ruoli e si è provveduto all'adozione di un regolamento per la gestione e concessione del demanio disponibile, attività che nei prossimi anni consentirà di valorizzare ulteriormente nell'utilizzo il demanio civico.

Sul piano degli investimenti, l'attività amministrativa, seppur fortemente condizionata dalle esigue risorse finanziarie ha cercato di concentrarsi su interventi in grado di migliorare la fruibilità degli spazi pubblici, quali la messa in sicurezza e il completamento dell'anfiteatro comunale e la realizzazione di un'area giochi per bambini, e di migliorare le condizioni di viabilità e sicurezza stradale con interventi di asfaltatura e con la realizzazione di una rotatoria su via Romana.

Nel corso del mandato si è ottenuto il rifinanziamento di adeguamento sismico del plesso scolastico che ha consentito oltre che a mettere in sicurezza l'edificio scolastico anche di rimodulare gli spazi interni consentendo di accorpate in un unico plesso tutti gli ordini e gradi. Ciò ha consentito all'amministrazione di stipulare una convenzione con

la ASL RM4 per la concessione degli immobili dell'ex scuola materna, grazie al quale la ASL è stata in grado di aggiudicarsi dei fondi PNRR per la realizzazione di una casa della salute all'interno del territorio Comunale che nei prossimi anni garantirà alla cittadinanza un importante presidio sanitario.

Un importante investimento, interamente finanziato dal ministero dell'Interno è in corso di realizzazione per mitigazione del rischio idrogeologico in località S. Angelo, che consentirà di mettere in sicurezza un tratto di viabilità stradale e la parete tufacea che custodisce la nota "Grotta degli Angeli", luogo di assoluto pregio archeologico ed artistico che grazie all'intervento sarà nei prossimi anni nelle condizioni di essere maggiormente tutelato e valorizzato.

In tema di valorizzazione del territorio, seppur in presenza di scarse disponibilità finanziarie, l'amministrazione ha deciso di partecipare al progetto "Tiberland", associazione di cui è socio fondatore, che costituisce in prospettiva un ottimo strumento di promozione del territorio e di valorizzazione delle eccellenze locali nella convinzione che il turismo lento e la valorizzazione dei prodotti locali possano essere una delle chiavi di sviluppo economico del territorio nei prossimi anni.

Si segnala da ultimo l'intensa attività tecnica e legale svolta dall'amministrazione nel contrastare il progetto di riclassificazione in discarica di rifiuti non pericolosi dell'attuale discarica di inerti, intervento ritenuto incompatibile con gli strumenti comunali di pianificazione territoriale e di tutela della salute pubblica, con la presenza di aree sensibili al di sotto delle distanze minime previste per legge e con il Regolamento comunale di igiene e sanità pubblica, oltre ad essere in palese contraddizione con la vocazione agricola e paesaggistica delle aree circostanti.

---

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Magliano Romano che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 22/03/2023

Li 15/03/2023



**Il Sindaco**  
Francesco Mancini

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 18/03/2023

**L'organo di revisione economico finanziaria**  
Dott. Antonio Veronese

*Antonio Veronese*